ipso juven- gnæ discrimine) juvenili audacia, ad aggrediendos hostes alacres promptosque reddere. Quod si in eo tractatu quidpiam occurrat (quod accuratior studio et animadversione) dignum vobis visum fuerit; si quasdam operis partes examini subjicietis, eas præcipue quæ acrius cum heresi certamen præcedunt et quotquot alia relationem ad (idem) materiæ genus habent; nonnulla etiam ad ipsam una pertinentia vobis fortasse videbuntur haud inscite (dicta fuisse). Quæcunque autem comprehendideritis, ea sane tanquam magistro et correctori legentis.

EPISTOLA XVI.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΙϚ' (15).

Describit in hac epistola Nyssenus vel trigonalem, vel alium eidem plane similem, pilæ ludum, verba non modicam lucem afferunt iis quæ de eo ludi genere tradunt post Sipontinum in Mercurialis De arte gymnastica lib. II, cap. 5; Rosinus Antiq. Roman. lib. V, cap. I, et in Dempsterus pag. 334; Faber in Agonistico lib. I, tit. 6, et Vossius De quatuor artibus populari Gymnastica § 65.

Quemadmodum pilæ lusores facere solent, cum B in trigonum distantes, pilam invicem excipiunt, et cum dexteritate remittunt: deludunt autem illum, qui in eorum medio prosilit, dum simulato vultu motu, et quodam manus gestu, dextrorsum vel sinistrorsum se pilam missuros esse ostentantes, ab ea, quo ipsum accurrere vident, (parte) pilæ jactum avertunt et ejusdem spem arte fallunt: alia plerumque (a nobis) modo sunt, qui serio bonaque fide agendi studio prætermissio, callide cum hominibus, veluti pila, ludimus, dum bona spe, quam (prætendimus), fidentium nobis animos sinistris factis decipimus. Litteræ reconciliati animi indices, benevolentiae significationes, tesseræ, dona, conjunctio animorum per litteras inita, hæc omnia sunt simulati pilæ jactus, dexteram versus partem præmonstrati; sed in eorum locum, quæ inde expectamus, accusationes, insidiæ, calumniæ, maledicentiæ, injuriæ, et sententiarum, una tantum parte audita, rapinæ succedunt. O vos ab omni spe felices, quos hujuscemodi hominum nequitiæ non velant quominus fidenter audacterque de Deo loquamini! Verumtamen hortamur vos, ut non ad res nostras, sed ad eam, quam Dominus in Evangeliiis tradidit, doctrinam respiciatis; quid enim præsidii, ut suæ melius res procedant, mœrore afflictus habere ab eo potest qui ipsum calamitatibus superat? Ait autem Scriptura: *Mihi*

Οἶόν τι ποιοῦσιν οἱ τῆ σφαίρα παίζοντες, διαστάντες ἀντιπέμπουσι ἀλλήλοις (14) ἐν τὴν βολὴν (15), ἄλλος παρ' ἄλλου διαθεγόμενος. Παίζουσι δὲ τὸν ἐν τῷ μέσῳ (16). . . . (17) ἐκ δὲ τῶν τῆ ἐσηματισμένη τοῦ προσώπου ἰσχυρῶς τῆ ποῖδ' τῆς χειρὸς ἐνδεικτεῖ [κατὰ τὸ] δεξιῶν ὄνυμον τὴν βολὴν προδείξαντες, ἐφ' ὅπερ ἡμεῖς αὐτὸν ὀρμῶντα [μέρος (18)] ἀποπεμπόμενοι, ἐκ ἐλπίδα δι' ἀπάτης ἐνεύσαντο· τοιαῦτα ποιοῦντες καὶ νῦν ἐπὶ τοῖς πολλοῖς [ἡμῖν], οἱ τὸ ἐπιειρῆ ἀφέντες, ἐν εὐφύτῳ τοῦ ἀνθρώπου σφαίρα ἀντὶ τῆς δεξιᾶς ἐλπίδος, ἣν [προτεινόμεν] σκαλιότητι τῶν γινόμενων τὰς ψυχὰς τῶν ἐπιστῶν ἡμῖν παρακρουόμενοι. Γράμματα καταλλεπτῶς λλοφροσύναι, σύμβολα, δῶρα, ἀγαπητικὰ ἐπιμαμάτων περιπλοχῆ. Ταῦτά ἐστι τῆς σφαίρας ἰσχυρῶς, ἣ κατὰ τὸ δεξιὸν προδεικνυμένη. Ἄλλ' ἐκ ἐλπισθεῖσης διὰ τῆς εὐφροσύνης, κατηγορικὰ σκευαί, διαβολαί, μέμψεις, ἐγκλήματα, ἡμεῖς ἀποφάσεων ὑφαρπαγαί. Μακάριοι τῶν ἐλπίων οἱ διὰ τῶν τοιοῦτων τὴν πρὸς Θεὸν παρρησιασματευόμενοι. Ἄλλὰ παρακαλοῦμεν ὑμᾶς, πρὸς τὰ ἡμέτερα βλέπειν, ἀλλὰ πρὸς τὴν δεσποτικὴν Εὐαγγελίου διδασκαλίαν· τίς γὰρ ἂν ἐπιειρῶν ὀδυνῶν παραμυθία γένοιτο ἂν ἄλλος αὐτῶν ἰσχυρῶς ὀδύναις ὑπερβαλλόμενος, ὡς δ' ἂν τὴν ἰσχυρῶς λάβῃ τὰ πράγματα; Ὡς φησι, Ἐμοὶ ἐπιειρῶν ἀνταποδώσω, λέγει Κύριος. Σὺ δὲ με, ἐπιειρῶν

(12) Ὅσα τῆς αὐτῆς. Id. ὅσα τῆς ἐπιλεκτῆς ἐστι. Et mox, ἀνενέγκαστε. Paulo post, ἀγρ. ἡρμηνευμένα.

(13) Ἐπιστ. Hæc epistola in cod. Med. inscripta legitur Στρατηγῶν· estque ordine 12. Zacagnius vero ex Vat. mistim edidit cum præcedente, hoc pacto: ἀναγνώστεσθε [τῶ μὴ πράττοντι] οἶόν τι· ἱς λεγέτις (qui non faciunt) quemadmodum. etc.

(14) Ἀλλήλοις. Codex Med. ita supplet lacunam editi ex Vat.

(15-17) In his duabus lacunis, cum sine ullo supplemento sensus constet, supervacaneum videtur quidpiam addere; quod si istas quoque implere lubet, in priori fortasse legendum, ἀντιπέμπουσι

τῆς σφαίρας ἐν εὐστοχίᾳ τὴν βολὴν· in præterito vero addendum videtur pronomen, αὐτῶν.

(16) Ἐν τῷ μέσῳ. . . . Id. ἐν τῷ μ. πρὸς τὸν μέσον.

(18) Ὅρμ. μέρος. Id. ὄρμ. κατὰ τὸ ἐπιειρῶν, vero, κατωρθῶται — παρά. Et paulo post in eod. videtur scriptum ἡμῶν pro ἡμῖν superfluum. Vide an melius sit, ἐφ' ὅπερ ἂν ἰσχυρῶν ἐπιειρῶν ὄνυμοντα, ἐκείθεν ἀποπεμπόμενοι.

(19) Προτεινόμεν. Id. προϊσχυόμεθα. Et præterjectis, ἀγαπητικὰ — περιπλοχὰι. — Vide splendum hic, προδεικνυμεν, quo verbo in epistola non semel utitur Nyssenus.

(20) Ita legendum esse videtur, licet in eod. codice sit αὐτῶν.

πειν σεαυτοῦ ἀξίως, καὶ τῷ Θεῷ ἐλπίζειν, καὶ ἄνδρα γκόμενον πρὸς τὸ καλὸς τε καὶ ἀγαθὸς εἶναι, ἀ παρ' ἡμῶν ὑποδείγματα · ἐπιτρέπειν δὲ τῷ τῷ δικαιοκρίτῃ (21) τὴν συμφέρουσάν τε καὶ δὲ τῶν πραγμάτων ἀπόδοσιν, ταύτῃ τε ἄγειν, εἰρ ἂν ἡ θεία κατευθύνη σοφία. Πάντως οὐδὲ ὁ ἡφ τῷ φθόνῳ τῶν ἀδελφῶν ἐδυσχέρανε, διότι ὁμογενῶν ἡ κακία ὁδὸς αὐτῷ πρὸς τὴν βασιλείαν τοῦ.

A *vindicta, ego retribuam, dicit Dominus* *. Tu autem, vir optime, fac digna te agas, Deo confide, nec infortunia nostra te a bonis rectisque operibus retraham. Quod autem ad felicem rerum exitum attinet, id totum Deo commenda atque concede, eo-que modo age, quo divina sapientia tibi agendum fore monstrabit; nam nec Josepho male cessit invidia fratrum, quandoquidem consanguineorum malitia viam ipsi stravit ad regnum.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΙΖ' (22).

EPISTOLA XVII.

intissimam hanc Nysseni epistolam scriptam fuisse ad Ecclesiam Nicomediensem, non modo quæ in a fit Euphrasii episcopi mentio demonstrat, verum etiam clare colligitur ex aliis quibusdam ejusdem stolis locis, de quibus agimus in nostra ad hac opus præfatione. Scripta autem fuit post primam ieralem Constantinopolitanam synodum, cui Euphrasius interfuit, cum post ejus mortem multæ in clesia illa turbæ iterum essent excitatæ, quas dum hac epistola componere studet Nyssenius, fortissimis ionibus evincit, in episcopi electione non tam mundanæ nobilitatis atque potentia, quam animi vir- uti rationem habendam esse.

ἡμᾶς μὲν, ὁ Πατὴρ τῶν οἰκτιρισμῶν καὶ Θεὸς **B** ἰς παρακλήσεως, ὁ πάντα ἐν σοφίᾳ πρὸς τὸ ἔρον οἰκονομῶν, διὰ τῆς ἰδίας ἐπισκοπήσειε χά- , καὶ παρακαλέσειεν ἑαυτῷ, ποιῶν (23) ἐν ὑμῖν ἄρεστον, καὶ ἔλθοι ἐφ' ὑμᾶς ἡ χάρις τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἁγίου ματος αὐτοῦ, εἰς τὸ γενέσθαι ὑμῖν θεραπείαν πάσης θλίψεως καὶ δυσχερ[ε]ίας, [προκοπήν δὲ] πᾶν ἀγαθόν, εἰς καταρτισμὸν τῆς Ἐκκλησίας, ἰκοδομήν τῶν ὑμετέρων ψυχῶν, καὶ εἰς [ἐπαι- τῆς δόξης τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ. Ἡμεῖς δὲ ταύτην αὐτῶν τὴν ἀπολογία πρὸς τὴν ἀγάπην ὑμῶν μενοι (24), οὐκ ἡμελήσαμεν πρὸς τὴν ἀπόδοσιν ἐχρεωστημένης ἡμῖν ἐπισκέψεως, ἥ ἐν τῷ παρ- τῷ χρόνῳ, [ἡ μετὰ (25)] τὴν γενομένην τοῦ μα- τῶ Πατρικίου (26) μετάστασιν (27) · ἀλλ' ὅτι **C** εἰ μὲν αἱ τῶν καθ' ἡμᾶς Ἐκκλησιῶν (28) [τα- (29)], πολλὴ δὲ ἡ τοῦ σώματος σαθρότης, ὡς , προϋόντι τῷ χρόνῳ συνεπιδιδούσα, πολλὴ δὲ τῆς ὑμετέρας ἀγαθότητος εἰς ἡμᾶς βραχυμία, ὁδεὶς οὐδέποτε λόγος εἰς προτροπήν ἐν γράμ- [οὐδὲ σχέσις πρὸς τὴν καθ' ἡμῶν (30)] Ἐκκλη- τοῦ μακαρίου Εὐφρασίου (31) τοῦ ἐπισκόπου τῆς ἐσότητος ἑαυτῷ τε καὶ ὑμῖν, οἷον σει-

B *Vos quidem Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis* *, qui cuncta sapienter ad utilitatem nostram moderatur, gratia sua gubernet, sibi-que conciliet, faciens in vobis beneplacitum suum; et veniat super vos gratia Domini nostri Jesu Christi, et ejus Spiritus sancti communicatio, ut fiat vobis quidem afflictionum omnium atque tribulationum solamen; (profectus vero) in omni virtute, ad Ecclesiæ tranquillitatem et animarum vestrarum ædificationem atque (laudem) gloriæ nominis ejus. Nos autem excusationem hanc nostram apud charitatem vestram instituentes dicimus, nec antea-ctis temporibus, nec post beati Patricii obitum, in suscipienda Ecclesiæ vestræ curatione, quemadmo- dum muneris nostri ratio postulabat, negligentes unquam fuisse; sed quoniam (turbæ) multæ sunt in Ecclesiis nostræ curæ commissis, multa etiam corporis nostri infirmitas, una cum ætate, ut par est, quotidie crescens, multa denique vestra neglectio nostri, quandoquidem nulla unquam ad nos excitandos litterarum collocutione usi estis, (nec) ullam cum Ecclesia nostra necessitudinem habu- istis; cum alioqui beatus Euphrasius episcopus cha- ritate, veluti catenis quibusdam, se ipsum et vos

Rom. xii, 10. * II Cor. i, 3.

) *Δικαιοκρίτη*. Id. *δικαίῳ* χριτῆ.
 i) *Ἐπιστ.* Cod. Med. inscriptam refert hanc olam τοῖς ἐν Νικομηδείᾳ πρεσβυτέροις · est que ie XX.
 i) *Ποιῶν*. Abest hæc vox a cod. Med. Paulo ubi *προκοπήν* supplet editor, idem codex præ- οδοίαν. Et mox προσθήκην pro ἔπαινον.
 i) *Αὐτῶν* — *ποιούμενοι*. Id. codex, ἑαυτῶν — ἴμεν ὅτι.
 i) *Ἡμῖν*. — [ἡ μετὰ]. Med. ὑμῖν — ἡ καὶ νῦν
 i) Patricii hujus Nicomediensis episcopi nulla, sciam, mentio in antiquis monumentis ha-
 i) Vox, *μετάστασις*, potest etiam significare stationem, et exsilium; sed utrumque sensum idere videtur vox *μακάριος*, quæ mortuorum

epitheton plerumque esse solet.
 (28) Vide, an supplementum potius sit, *φροντίδες*, ut respexisse videatur Nyssenius ad curam illam componendarum per Ponticam diocesium turbatæ nimium Ecclesiæ rerum, quam sibi et Helladio Cæsariensi ac Otrejo Melitinensi Constantinopoli- tana prima generalis Synodus commisit. Vide Ba- ronium an. 581, tom. IV, pag. 445, et Hermantium in Vita S. Basilii lib. ix, cap. 30.
 (29) *Ταραχαί*. Id. *ἀσχολίαι*.
 (30) *Οὐδέ* — *ὁμῶν*. Id. ἡ δηλωματικὴ — ἡμᾶς. Mox vero διὰ πάσης γνησιότητος — τὴν βραχ- ἡμῶν.
 (31) Euphrasius Nicomediensis episcopus Con- stantinopolitanæ primæ generali synodo subscrip- sit; hinc autem apparet post eandem synodum scriptam fuisse hanc epistolam.

cum humilitate nostra sanctissime conjunxerit. Sed quamvis debitum charitatis officium, nec a nobis, curam Ecclesiae vestrae impendendo, nec a vestra religiositate, ad id nos adhortando, expletum antea fuerit; tamen assumptis nunc demum in votorum nostrorum societatem precibus vestris, Deum oramus, ut nos quam celeriter fieri poterit, ad vos venire permittat, ut invicem consolemur, et, Deo viam rationemque monstrante, operam demus ut iis quae dudum evenere, malis occurramus, et in posterum securi esse possimus, ne amplius hac vestra discordia invicem divulsi, dum alius alio consilio sese ab Ecclesia separat, diabolo risus materiam praebent, cujus voluntas atque opus est divinae voluntati contrarium, neminem salvum fieri et ad veritatis cognitionem pervenire. Quanto enim putatis, fratres, dolore nos angere, dum ex iis qui de rebus vestris nuntium afferunt, intelligimus nullam rerum apud vos mutationem de integro factam esse, sed eos qui semel a mutua charitate declinarunt, eodem semper impetu ferri? Et quemadmodum si aquae rivus frequenter marginem superet, et sinistrorsum delapsus, defluit, aegre fieri potest ut ad pristinum cursum revocetur, subjacente, videlicet solo aquae impetu excavato, ni locus, unde aqua defluit, obstruatur; ita et eorum qui a fratrum communione discesserunt, animi affectio, semel a recta et sincera fide, praerogationis aestu, veluti distorto cursu, deflectens, profundam jamdudum consuetudine fossam egit aegreque ad pristinam charitatem benevolentiamque revertitur. Quapropter rectore aliquo sapiente atque eximio res vestrae opus habent, qui probe sciat in alveum quodammodo aberrantes reducere, ut inordinatus hujus fluenti decursus ad primævum ordinem iterum possit revocari, et rursus pietatis segetes vobis multiplicentur, perennibus concordiae aquis irrigatae. In hoc itaque negotio multum studii atque alacritatis unusquisque vestrum adhibere debet, ut talis episcopus sancti Spiritus gratia designetur, qui studiose, quae Dei sunt, solummodo (intueatur), et nunquam ad ea de quibus adeo in hac vita solliciti sumus, oculos adjiciat.